
CONSORZIO SERVIZI SOCIALI DELL’OLGIATESE 
AZIENDA SPECIALE CONSORTILE 

Piazza Volta n.1 22077 – OLGIATE COMASCO – P.I. 02793530136  
 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 

 

 1 del Registro delle deliberazioni 

 

 

 

OGGETTO: PRESA D’ATTO PIANO OPERATIVO PANDEMICO 
 

 

 

L’anno duemilaventitre addì trenta del mese di Gennaio alle ore 18.00 presso la sede dell’Azienda Speciale 

Consortile. 

 

Previa convocazione mediante avvisi personali, si è riunito il Consiglio di Amministrazione del Consorzio 

Servizi Sociali dell’Olgiatese. 

 

 

 

Risultano: 
 

  PRESENTE ASSENTE 
PRESIDENTE: Cannizzaro Vinicio X  

CONSIGLIERE: Valsecchi Giovanni X  

CONSIGLIERE: Rusconi Mariarita X  

 

 

Partecipa il Direttore, dott. Andrea Catelli, che assume funzioni di verbalizzante. 
 

Partecipano i componenti del Comitato Ristretto: Grisoni Agostino (Assessore Unione di Comuni Terre di 

Frontiera), Anna Gargano (Sindaco Comune di Lurate Caccivio), Simone Moretti (Sindaco Comune di Olgiate 

Comasco), Maria Angela Cirone (Assessore Comune di Guanzate), Marilena Ferrario (Delegata del Comune 

di Appiano Gentile) e Rusconi Fabrizio (Sindaco di Appiano Gentile). 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CONSORZIO SERVIZI SOCIALI DELL’OLGIATESE 
AZIENDA SPECIALE CONSORTILE 

Piazza Volta n.1 22077 – OLGIATE COMASCO – P.I. 02793530136  
 
Il Presidente, avv. Vinicio Cannizzaro, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, dichiara 

aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica all’ordine del giorno: 

 

OGGETTO: PRESA D’ATTO PIANO OPERATIVO PANDEMICO 
 

PREMESSO che in data 9 Gennaio 2007, il Consorzio Servizi Sociali dell’Olgiatese è stato trasformato in 

Azienda Speciale Consortile “Consorzio Servi Sociali dell’Olgiatese” tra i Comuni di Albiolo, Appiano 

Gentile, Beregazzo con Figliaro, Binago, Bulgarograsso, Cagno, Castelnuovo Bozzente, Drezzo, Gironico, 

Guanzate, Lurate Caccivio, Olgiate Comasco, Oltrona di San Mamette, Parè, Rodero, Solbiate, Valmorea, 

Veniano, Villa Guardia, e l’Unione di Comuni Terre di Frontiera; 

 

PREMESSO che con Legge Regionale 30.01.2014 n.5 è stato istituito il Comune di Colverde, mediante la 

fusione dei Comuni di Gironico, Parè e Drezzo, e che pertanto il Comune di Colverde subentra agli stessi nella 

composizione societaria dell’Azienda Speciale Consortile e gli sono assegnate le quote di partecipazione in 

precedenza attribuite ai Comuni soppressi; 

 

PREMESSO che con Legge Regionale 6 dicembre 2018 n.21 è stato istituito il Comune di Solbiate con Cagno, 

mediante la fusione dei Comuni di Solbiate e Cagno, e che pertanto il Comune di Solbiate con Cagno subentra 

agli stessi nella composizione societaria dell’Azienda Speciale Consortile; 

 

RAVVISATA la propria competenza in merito all’adozione del presente provvedimento; 

 

RICHIAMATA la Circolare del Ministero della Salute “Interventi in atto per la gestione della circolazione 

del SARS-CoV-2 nella stagione invernale 2022-2023” che fornisce le indicazioni per la transizione da una 

gestione di tipo emergenziale ad una gestione sostenibile nel tempo dell’emergenza sanitaria; 

 

RICHIAMATO il Piano strategico-operativo nazionale di preparazione e risposta a una pandemia influen-

zale (PanFlu 2021-2023) adottato da Regione Lombardia con atto del Consiglio del 17.05.2022 che si foca-

lizza, nel suo testo principale e nelle sue appendici, sulla preparazione rispetto a scenari pandemici 

da virus influenzali e identifica, per diverse dimensioni operative, le azioni chiave da attuare in caso 

di necessità per i prossimi tre anni; 

 

PRESO ATTO che la normativa regionale in essere prevede per le strutture contrattualizzate di redigere un 

Piano operativo pandemico locale da attuare  presso i servizi sanitari e socio-sanitari al fine di garantire una 

gestione efficace della pandemia, dalla fase inter-pandemica a quella di transizione;  

 

http://www.tuttitalia.it/lombardia/67-colverde/
http://www.tuttitalia.it/lombardia/32-drezzo/


CONSORZIO SERVIZI SOCIALI DELL’OLGIATESE 
AZIENDA SPECIALE CONSORTILE 

Piazza Volta n.1 22077 – OLGIATE COMASCO – P.I. 02793530136  
 
CONSIDERATO necessario predisporre il piano operativo per i CDD di Lurate Caccivio ed Uggiate Tre-

vano;  

 

EVIDENZIATO che il piano operativo pandemico, che si allega, ha lo scopo di individuare la catena di co-

mando interna al Consorzio identificando i ruoli, tali da garantire la piena ed efficace realizzazione delle 

azioni previste nelle diverse fasi della pandemia; 

 

EVIDENZIATO altresì che il Consorzio ha provveduto a nominare quale Referente dell’emergenza pande-

mica il Direttore Dott. Andrea Catelli e il suo sostituto, Dott.ssa Elisabetta Tiepolo, le cui funzioni sono elen-

cate nel dettaglio nel piano operativo pandemico allegato; 

 

EVIDENZIATO altresì che è stato nominato il Comitato Multidisciplinare di supporto finalizzato a suppor-

tare il referente nel supervisionare e presiedere tutte le attività previste nelle diverse fasi pandemiche e nella 

corretta applicazione delle procedure di cui fanno parte: 

• Medico Competente: Dott. Erminio Bernasconi: oltre alle proprie competenze e specificità, 

collabora con il RefEP per la gestione del personale, in particolare i soggetti fragili ed effet-

tua il controllo insieme al RefEP in caso di obbligo vaccinale. 

• RLS: Loredana Bresciani: supporta il RefEP nell’individuazione e condivisione delle mi-

sure tecniche e organizzative messe in atto dal Consorzio per ridurre il rischio di contagio.  

• RSPP: Anna Sassi: oltre a continuare le proprie valutazioni nel rispetto del D.lgs 81/08, 

collabora con il RefEP e con il CMS per la stesura di protocolli e procedure nel rispetto delle 

normative nazionali e regionali vigenti durante le fasi pandemiche. 

• Responsabile UdO: Dott.ssa Elisabetta Tiepolo; Sostituto: Dott.ssa Elisa Valsecchi: col-

labora con il RefEP per la stesura di protocolli e procedure per ridurre il rischio di contagio e 

si occupa degli aspetti organizzativi e strutturali del CDD. Vigila sulla corretta attuazione 

delle procedure e dei protocolli da parte sia dei dipendenti del Consorzio, sia dei servizi ap-

paltati, segnalando ai responsabili il mancato rispetto degli stessi. 

• Addetto alla comunicazione esterna e interna: Dott.ssa Bianca Taiana; Sostituto: 

Dott.ssa Daniela Barattieri: si occupa della comunicazione con ATS e altri Enti istituzio-

nali, con familiari e fornitori per quanto riguarda le forniture di materiale igienico sanitario e 

DPI; si occupa dell’informazione costante ai lavoratori sul cambiamento delle fasi pandemi-

che, dei contagi e invia via mail periodicamente i protocolli, le procedure e i verbali del 

CMS. 



CONSORZIO SERVIZI SOCIALI DELL’OLGIATESE 
AZIENDA SPECIALE CONSORTILE 

Piazza Volta n.1 22077 – OLGIATE COMASCO – P.I. 02793530136  
 

• Coordinatore del CMS: Dott.ssa Elisa Valsecchi e Dott.ssa Cassandra Sorio: insieme al 

RefEP organizza e indice la riunione del CMS, redige il verbale che poi verrà inviato ai la-

voratori e ai collaboratori dall’Addetto alla comunicazione interna. 

 

 

UDITA la relazione illustrativa del Direttore; 

 

VISTO lo statuto consortile; 
 

VISTO il DPR n. 902/1986; 
 

VISTO il D.Lgs. 267/2000; 
 

VISTA la L.R. 3/2008; 
 

 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

con voti unanimi, resi nei modi e nelle forme statutarie 

 

 

DELIBERA 

 

di prendere atto del piano operativo pandemico 2022 predisposto come meglio descritto in premessa che si 

allega al presente atto. 

 

 

 

ALLEGATI: 

− Piano operativo pandemico Uggiate Trevano 

− Piano operativo pandemico Lurate Caccivio 

 

 

 

 

 

 

 

 


